
Červenec 2022 
Číslo 163

POUŤOVÉ ČÍSLO
PROGRAM POUTI 29. - 31. 7. 2022

Restaurace
Na Mlýnské

Pátek 29. 7. 
19:00 - Hrajem? (pop rock)
21:00 - The Apples (girls rock Praha)
23:00 - Medy gang (rock)

Sobota 30. 7.
14:00 - Březovská 10 (dechovka)
16:00 - Eroze (rock)
18:00 - Turbo (rocková legenda)
21:00 - Rammstein (rock - revival)
23:00 - Kabát West (rock)

Neděle 31. 7.
13:00 - Maxíci (dětský program)
14:00 - Vega (dechovka)
17:00 - Leona Machálková
19:00 - Žlutý pes - Ondřej Hejma
21:00 - Extra Band - Radek Zíka

 

otevírací doba Pivnice u Šimků
pátek   29. 7.        16:00 - 24:00
sobota  30. 7.        13:00 - 24:00
neděle   31. 7.        13:00 - 20:00

Program pouti je realizovaný ve 
spolupráci s městem Staňkov a za jeho 
podpory. 
Pouťové atrakce a stánky budou jako 
obvykle umístěny ve Vodní ulici a na 
náměstí T. G. Masaryka. Římskokatolická farnost zve občany města 

na pouťovou mši svatou do 
kostela sv. Jakuba v neděli od 10 hodin.

Pouťovej bigbít
na sokolovně

Pátek 29. 7. 
18:00 - Vejce
20:00 - Gallileo
21:30 - Telefon
23:00 - Harlet

Sobota 30. 7.
19:00 - Corona
19:00 - Septic people
21:30 - Morus
23:00 - Lionika 
V pondělí pouťové dozvuky s kapelou 

Hrajem?
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Vedoucí Státního okresního archivu Domažlice se sídlem v Horšovském 
Týně Mgr. Radka Kinkorová dlouhá léta dodává zajímavé články z historie. 
Zástupci města - starosta Mgr. Bc. Alexandr Horák a tajemník Ing. Luboš 
Holeček - jí předali 29. června jako pozornost za tuto činnost květiny a 
dárkový koš.                   red.

Dne 19. 6. proběhla na židovském hřbitově v 
Puclicích pietní akce k uctění pamatky holocaus-
tu s názvem 
PAMATUJ!
Akci jako obvykle pořádala Základní umělecká 
škola ve Staňkově.

Akce se konala v rámci celostátního happeningu, byla však po-
sunutá na dobu, kdy konečně přestala platit přísná proticovidová 
opatření.  
Na úvod zazněla židovská hymna a někoilik židovských písní, 
které si připravily děti pod vedením paní učitelky Aschenbrenne-
rové. Po přivítání všech účastníků hapenningu paní Jitkou 
Pluháčkovou všechny krátce seznámil s historií hřbitova pan 
Vladimír Kukla. I přes tropické teploty se akce zúčastnilo poměr-
ně hodně lidí. Jsou věci, na které bychom zapomínat neměli. 
Všem, kteří akci připravili, patří veliké díky.

Záměrem této publikace není líčení složitých válečných událostí a s nimi spo-
jenými poměry. Pokusíme se nahlédnout, jak prožívali tyto pohnuté události 
obyčejní lidé, kteří byli do soukolí nelítostné války přímo a většinou nedob-
rovolně vtaženi. I ve Staňkově probíhala mobilizace, mladí muži plnili svou 
vojenskou povinnost a mnozí se z bitevního pole nevrátili. I Staňkovští byli 
součástí legií a měli svůj podíl na vzniku Československé republiky. Bylo jich 
přes šedesát a jejich jména si zaslouží zveřejnění…
Výsledkem snahy o zpracování uvedeného tématu je určitá mozaika sesta-
vená z dostupných pramenů, informací a vzpomínek, která by mohla zau-
jmout i současnou generaci.
Toto je část úvodu z nové knihy paní Věry Steinbachové, jejíž slavnostní 
křest proběhl ve středu 29. června na Staré radnici ve Staňkově. Křtu se 
zúčastnili zástupci Československé obce legionářské, zástupci města a řada-
čestných hostů, z jejihž archívů autorka mohla čerpat. 
Málokdo z nás si dnes uvědomí, jak velkou měrou se na vzniku ČSR podílela 

LEGIONÁŘI NA STAŇKOVSKU

i spousta občanů Staňkova. Díky úsilí paní 
Steinbachové a její mravenčí práci, která 
byla pro vznik knihy nezbytná, se dnes mů-
žeme s hrdostí podívat zpět i v rámci naše-
ho regionu. A není to jen o velkých hrdinech 
typu pana Borise Vuchterleho, ale o desít-
kách dalších, kteří šli za novou svobodnou 
republiku položit svůj život.
Kniha obsahuje vedle veliké spousty dobových fotografií i unikátní auten-
tické přepisy deníkových zápisků staňkovských legionářů, zápisy z kronik či 
příspěvky z dobového tisku. Publikace je zajímavým svědectvím o I. světové 
válce pohledy přímých účastníků. Na internetu jistě můžeme najít o těchto 
událostech mnoho informací, kniha nám však zprostředkovává svědectví 
Staňkováků, tedy lidí, kteří ve Staňkově žili a byli v příbuzenském vztahu s  
mnohými z nás. 
„Národ, který zapomene svou minulost, nemá žádnou budoucnost.“ 
Veliké díky za to, že publikace vznikla.           fes
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Kultura v LD
12. - 14. 8. výstava ČZS v Lidovém domě
13. 8. Den otevřeného letiště
10. - 11. 9. Trojboj – mistrovství ČR juniorů a 
dorostu v Lidovém domě
17. 9. Tradiční taneční kurz pro mládež  
– I. lekce v Lidovém domě
28. 9. Tři v háji – divadelní představení v Lidovém 
domě - scénář napsali: Michal Viewegh, Halina 
Pawlowská a Iva Hercíková 

Ve Staňkově 
se slétli mistři 
světa!

Ke konci května se na 
staňkovském letišti konalo 2. kolo 
Navigačního poháru Petra Tučka, 
což je seriál deseti leteckých závodů, 
které se konají po celé republice. 

Za úkol zde mají piloti se svými navigátory letět co nejpřesněji po zadané 
trati, dodržovat určitou rychlost a cestou vyhledávat fotky a znaky umístěné 
kdekoliv na trati. Na konec letu se snaží získat poslední body za přistání na 
přesnost, které simuluje přistávání na letadlovou loď. 

Ačkoliv to není moc známo, Česká republika patří ve sportovním 
letectví ke světové špičce, proto i v navigačním létání máme několik mistrů 
světa! Někteří z nich zavítali i na závod ve Staňkově a není divu, že ve 
sportovní kategorii dominovali. Sportovcům byla zadána složitá trať, která 
vedla kolem Klatov, kde je složitý terén plný kopců a malých lesů. Naopak 
účastníci rekreační kategorie letěli po značně jednodušší trati a proletěli 
se malebným Chodskem. Mezi rekreanty byla milým překvapením domácí 
posádka Bažant-Ziegler, která si vylétala stříbrnou medaili. 

Staňkovští aeroklubáci si nakonec od všech zúčastněných vysloužili 
pochvalu za kvalitní organizaci a pohoštění. Poděkování patří také městu 
Staňkov, které letišti s pořádáním podobných akcí dlouhodobě pomáhá. 
             Tomáš Procházka

V sobotu dne 13. 8. plánuje Aeroklub Staňkov  
Den otevřeného letiště. Program bude následně zveřejněn 

na stránkách www.aeroklubstankov.cz a na facebooku. 
Srdečně zvou členové Aeroklubu Staňkov

VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ 
ZUŠ V LIDOVÉM DOMĚ

V polovině června proběhla v Lidovém domě závěrečná výstava 
výtvarných prací, které během uplynulého školního roku vznikly ve 
staňkovské „zušce“. Je těžké se každoročně vyjadřovat o výstavě 
v superlativech, protože to trošku zavání. Ale je mi líto. Nemyslím 
si, že pochválím každou akci, byť si to mnohé zaslouží. Také si 
nemyslím, že je potřeba chválit každou dětskou mazanici jen proto, 
že je dětská. A je mi jasné, že kdo na výstavě nebyl osobně, těžko 
věc posoudí.  
Pro mě osobně je tato výstava každoročně opravdu velkým zdrojem 
inspirace a nikdy se nestačím divit tomu, kolik technik a v jaké kvali-
tě se dokáží děti v naší „zušce“ naučit. A skládám poklonu těm, kteří 
je učí. Otevírají dětem třetí oko, to, které mnohým z nás v záplavě 
komerční a podbízivé grafiky prostě osleplo. 
Příští rok přijdu zase.       fes

Skvělý nápad Kino na kolečkách se setkal s pozitivním ohlasem, a tak 
se budeme těšit, že letnímu kinu ve Staňkově neodzvonilo a že nás 
příště s dekou vyrazí za kulturou ještě víc.
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Příští uzávěrka je 15. srpna 2022.

Neskutečné! Po 
všech těch letech 
tvrdých tréninků, 
nespočtu stříbrných 
a bronzových medailí 
přišlo zadostiučinění. 
Dnes se Karel Rada 
na Mistrovství Evropy 
v Powerliftingu 
ve Švédsku stal 
novým evropským 
šampionem. 

Toto je titulní věta 
facebookového příspěvku pana 
Luboše Rady z 9. července. 
Tady se nedá snad ani nic 
podstatného dodat. K jistě 
dlouhé řadě gratulantů se velmi 
rádi připojujeme za redakci 
Staňkovska i my.               foto FB

FOTBAL 
FK Staňkov bude hrát krajský přebor i v nové sezoně
Fotbalistům Staňkova se na jaře příliš nedařilo, 
skončili v tabulce krajského přeboru předposlední, a 
to jen díky lepší vzájemné bilanci s Bolevcem, který 
na tom byl bodově stejně. Dostali tak šanci poprat 
se o záchranu v baráži s Kralovicemi, čtvrtým týmem 
I. A třídy. První zápas na hřišti soupeře skončil 1:1, 
v odvetě pak Staňkovští doma vyhráli 2:0 brankami 
Ondřeje Hrdiny a Martina Lišky. Zápas se hrál 
v bouřlivé atmosféře před poměrně početnou 
diváckou kulisou a výsledek znamená, že ve Staňkově 
se bude hrát nejvyšší soutěž v kraji i v sezoně 2022/23. 
Ta začíná již o prvním srpnovém víkendu.

Před půlstoletím postoupili fotbalisté Staňkova do 
divize
V červnu jsme si připomněli rovných 50 let od jednoho 
z největších úspěchů v dějinách staňkovského fotbalu. 
Tehdejší A mužstvo vedené trenérem Vladimírem 
Sellnarem zakončilo soutěžní ročník 1971/72 v krajském 
přeboru na 1. místě, což mu vyneslo postup do divize.
Staňkov se po většinu sezony pohyboval těsně pod 
vrcholem tabulky, kterou dlouho vedla Slavia Karlovy 
Vary B, a velkým adeptem na postup bylo také Dynamo 
ZČE Plzeň. Staňkov byl po podzimu druhý, ale v jarní 
části se potkal s nejlepší formou, prohrál jen jednou (v 
Sušici 0:1), oba své největší konkurenty doma porazil 
(ZČE 2:0 a K. Vary 4:0) a s náskokem tří bodů obsadil 
nejvyšší pozici.  

Fotbalisté poté reprezentovali 
Staňkov úspěšně i v divizi, kde 
odehráli celkem čtyři sezony, 
přičemž nejlepším umístěním bylo 
4. místo v roce 1973. 

Foto: Fotbalisté Staňkova na snímku 
z července 1973.

Pouťový fotbal

FK Staňkov „A“ 
SK Krchleby 1921
sobota 30. 7. 
od 16.00 hodin

FK Staňkov dorost
TJ Jiskra Domažlice 
dorost 
neděle 31. 7. 
od 10.30 h


